
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33668   57Segunda-feira, 30 DE JULHO DE 2018 

                0103 0,00 0,00 1.248.465,15 0,00 1.248.465,15
  SESPA        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0349 0,00 0,00 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00

SEGURANÇA PÚBLICA   0,00 0,00 388.318,77 0,00 388.318,77
  SEDOP        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) SEGUP       
                0101 0,00 0,00 74.240,77 0,00 74.240,77
  SEGUP        
                0101 0,00 0,00 314.078,00 0,00 314.078,00

TURISMO   0,00 0,00 14.973,67 0,00 14.973,67
  SEDOP        
                0101 0,00 0,00 14.973,67 0,00 14.973,67

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 25.688.873,78 12.855.319,61 38.544.193,39
0103 - FES - Recursos Ordinários 0,00 0,00 1.802.477,15 521.201,00 2.323.678,15
0107 - Recursos do Tesouro Vinculado ao Fundo Estadual de 
Assistência Social 0,00 0,00 669.018,00 0,00 669.018,00

0149 - FES - SUS / Fundo a Fundo 0,00 0,00 54.900,00 50.000,00 104.900,00
0303 - FES - Recursos Ordinários 0,00 0,00 7.069.243,00 0,00 7.069.243,00
0349 - FES - SUS / Fundo a Fundo 0,00 0,00 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00

TOTAL 0,00 0,00 38.284.511,93 13.426.520,61 51.711.032,54

PORTARIA Nº 122, DE 27 DE JULHO DE 2018 - DIOR 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, 
do(s) Decreto(s) nº 1956, de 15 de janeiro de 2018, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma 
Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 1º quadrimestre do exercício 
de 2018. 
RESOLVE:                                         
I - Reduzir no montante de R$ 792.750,00 (Setecentos e Noventa e Dois Mil, Setecentos e Cinquenta 
Reais), a quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria. 
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se, 
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES   
Secretário de Estado de Planejamento 

ANEXO A PORTARIA Nº 122, DE 27 DE JULHO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2018
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL         
  SEDUC        
     Outras Despesas Correntes  0,00 792.750,00 0,00 0,00 792.750,00
      Contrato Estimativo       
               0306 0,00 792.750,00 0,00 0,00 792.750,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2018

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
EDUCAÇÃO BÁSICA  0,00 792.750,00 0,00 0,00 792.750,00

  SEDUC       
              0306 0,00 792.750,00 0,00 0,00 792.750,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2018

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
0306 - Recursos Provenientes de Transferências - Convênios 

e Outros 0,00 792.750,00 0,00 0,00 792.750,00

TOTAL 0,00 792.750,00 0,00 0,00 792.750,00

Protocolo: 343379

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 654, DE 09 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
parágrafo único, incisos I e II do art. 138 da Constituição Estadual e considerando o disposto no 
artigo 51, §4º, da Lei nº 8.666/93.
R E S O L V E:
Art. 1º. Designar os servidores a seguir relacionados para compor a Comissão Permanente de 
Licitação desta Secretaria de Estado de Saúde Pública:
PRESIDENTE:
JORGE FACIOLA DE SOUZA NETO
MEMBROS:
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
SUPLENTES:
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
FRANCISCO OSCAR COSTA DE CARVALHO

Art. 2º. Os suplentes substituirão os membros permanentes em caso de afastamento ou impedimento 
legal;
Art. 3º. Um dos membros permanentes responderá pelo presidente no caso de afastamento ou 
impedimentos deste, observada a ordem a ordem do art. 1º;
Art. 4º. Sem prejuízo das atribuições expressamente previstas em lei, competirá a Comissão 
permanente de licitação:
I- Coordenar os Processos de Licitação;
II- Confeccionar minutas de Editais e Contratos, submetendo-as apreciação da Assessoria Jurídica;
III- Processar e julgar as fases de habilitação e propostas
IV- Manifestas-se em 1ª instancia dos recursos eventualmente interpostos;
V- Requisitar parecer técnico e/ou jurídico, quanto julgar necessário;
VI- Providenciar publicações necessárias na forma de legislação vigente;
VII- Praticar todos os atos necessários para consecução de suas fi nalidades.
Art. 5º. Uma vez exaurido o prazo recursal e julgados todos os recursos eventualmente interpostos, 
o resultado alcançado pela Comissão será levado a deliberação do titular do Órgão para homologação 
e adjudicação, sem prejuízo das contingentes revogações ou anulações quando necessárias;
Art. 6º Os membros da Comissão Permanente de licitação responderão solidariamente por todos 
os atos praticados pela comissão, salvo se posição individual divergente e fundamentada tiver sido 
registrada em ata lavrada na reunião em que tiver sido tomada a decisão, de acordo com o parágrafo 
3°, do artigo 51 Lei n° 8.666/93;
Art. 7º A comissão exercera suas atribuições pelo prazo de (1) ano;
Art. 8º Revogar a PORTARIA N° 563/GABS/SESPA/2008 publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
33.425 de 27/07/2017
Art. 9º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 339425
PORTARIA N° 0645 DE 25 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas, pelo 
art.138, parágrafo único, incisos II e V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO O TEOR DA CORRESPONDÊNCIA INTERNA CIRCULAR DE Nº 14/2018 – DDRA/
SESPA.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 11/07/2018, a servidora MIRZA MELLO SOUZA, matrícula 5922275/1, 
para responder pelo DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO E ENGENHARIA SANITÁRIA até ulterior 
deliberação.
PORTARIA N° 0651 DE 25 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas, pelo 
art.138, parágrafo único, incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO a Comunicação Interna nº 397/2018 – DCIH/DVS.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora PRISCILA DO NASCIMENTO CORDEIRO DE ALMEIDA, matrícula nº 54191224/1, 
para responder pela Divisão de Controle de Infecção Hospitalar – DCIH, no período de 09/07/2018 
a 27/07/2018, em substituição a titular que neste período encontra-se ausente, participando da 
composição da equipe técnica de intensifi cação das ações de prevenção das Hepatites Virais, em 
alusão ao Dia Mundial de Luta contra as Hepatites Virais, nos municípios do 6º CRS (Barcarena, 
Abaetetuba e Igarapé Miri).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 25.07.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 343130

.

.

CONTRATO
.

Contrato Nº 055/2018 - PE nº 080/SESPA/2018- Processo nº 521173/2017.
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento a contratação de empresa para confecção de 
bolsas de lona, para atender necessidades da Divisão de Controle de Doenças Transmissíveis por 
Vetores/DVS/SESPA.
Data da Assinatura: 27/07/2018
Vigência: 27/07/2018 à 26/07/2019.
Valor : R$ 20.982,00.
Orçamento: Atividade: 908302; Fonte de Recurso: 0149001435; Natureza de Despesa: 339030.
Contratada: W L BOLSAS DORES DE CAMPOS LTDA
Endereço: Rua Castelo Branco, nº.10, Bairro: Centro, Dores de Campos/MG, CEP: 36.213-000
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 343146

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

11º Termo Aditivo ao Contrato: 005/2014- Processo: 2018/57196; 2018/150515
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo a concessão de reajuste ao valor do contrato com 
base no Termo Aditivo da  Convenção Coletiva de Trabalho – 2018/2018 – SINDESPE/PA X SINDIVA/
PA.
Valor Total: R$ 8.954.541,12.
Data Assinatura: 27/07/2018
Orçamento: Atividade Funcional: 908338/908288; Elemento de Despesa: 339037 e Fonte de 
Recurso: 0103006361.
Contratada: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA.
Endereço: Rua do Utinga, nº301, Bairro Curió-Utinga, CEP: 66.610-010, Belém/PA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS- Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 343160

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/SESPA/2018
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material e Equipamento Permanente Hospitalar, destinados ao Hospital Regional 
Abelardo Santos, oriundos de Emenda Parlamentar nº 20910006 Proposta nº 83.369.835.000/1170-
19.


